GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA – Marabá-PA – CEP: 68.502-100

 Contato: (94) 99149-5732 / raimundinhodocomercio@gmail.com

REQUERIMENTO N.º 115/2021 – GVCMM.

Autoria: Ver. Raimundinho do Comércio.

EMENTA: SOLICITO AO PODER EXECUTIVO DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, REPAROS

NA DRENAGEM URBANA DA TRAVESSA CURUPERÉ (ANTIGA JARBAS

PASSARINHO) QUE INTERLIGA O NÚCLEO SÃO FÉLIX PIONEIRO AO NÚCLEO

NOVO SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa

de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Marabá, Sebastião Miranda Filho

e à Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP com a seguinte solicitação:

REPAROS NA DRENAGEM URBANA DA TRAVESSA CURUPERÉ (ANTIGA JARBAS

PASSARINHO) QUE INTERLIGA O NÚCLEO SÃO FÉLIX PIONEIRO AO NÚCLEO

NOVO SÃO FÉLIX.

JUSTIFICATIVA

Após receber via WhatsApp, esta demanda, provinda de um membro da comunidade

do Complexo São Félix é que resolvo requerer, por meio desta propositura, as devidas

providências por parte da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP, no que

concerne ao problema apresentado, pois a comunidade se preocupa com a problemática, pois se

agrava dia após dia, sendo que a drenagem urbana que se encontra em condições irregulares

podendo resultar na abertura de uma cratera e tornar a via pública intrasitável. Além disso, é

certo destacar que a via pública é de extrema importância, pois liga ao único cemitério público

do São Félix Pionieiro e, como também, garante o direito constitucional de ir e vir.

Para tanto, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível

apoio desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores Vereadores para aprovação da

relativa propositura.

Sala de Sessões, 21 de outubro de 2021.

Raimundo da Silva Souza

Vereador – PL

CMM